Folha 1

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

ATA DA 015ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS DA UFSM 2

 3

Aos vinte e nove dias do mês de junho de 2022, às dez horas, realizada de modo virtual usando a 4

plataforma do Google Meet (meet.google.com/jdb-jddq-pxw), reuniu-se em sessão ordinária o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas (PPGOP), 6

designado pela portaria N°. 084, de 27 de abril de 2021, sob a Presidência do Professor Leander 7

Luiz Klein, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas. 8

Estavam presentes: Leander Luiz Klein, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão 9

de Organizações Públicas; Elisangela Carlosso Machado Mortari, Coordenadora substituta do 10

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas; Breno Augusto Diniz Pereira, 11

líder da linha de pesquisa Inovação e Modernização de Sistemas e Processos Administrativos; 12

Greici Sarturi, da linha de pesquisa Pessoas e Sociedade e o representante discente Endrigo Aldori 13

Gonçalves Souza. O professor Nelson Guilherme Machado Pinto, líder da linha de pesquisa 14

Ferramentas de Avaliação e Controle na Gestão Pública justificou sua ausência. Declarado aberta à 15

Sessão, o Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos a 16

serem realizados,  informando a alteração no item três onde se lê disciplina leia-se teste de 17

suficiência. E o acréscimo de dois pontos a pauta: 6) Formalização descredenciamento de 18

professores; 7) Aprovação da Comissão de Seleção de alunos. Na sequência colou em aprovação os 19

acréscimos a pauta. Decisão: aprovado os acréscimos a pauta. Em seguida, passou a apreciação da 20

pauta com a leitura dos itens da pauta: 1) Bancas de Defesa de Projetos e Dissertações; 2) 21

definições de Prazo de defesa; 3) Aproveitamento de disciplinas; 4) Oferta de disciplinas 22

2022/2; 5) Pedido de prorrogação da aluna Tássia Tabille Steglich); 6) Formalização 23

descredenciamento de professores; 7) Aprovação da Comissão de Seleção de alunos. 8) 24

Assuntos gerais. Após apresentação da pauta o Presidente passou a apreciação da mesma. 1) 25

Bancas de Defesa de Projetos e Dissertações; O Presidente apresentou 1.1) Pedidos de defesa 26

Projeto de dissertação por “ad referendum”:  1.1.1) aluna Fernanda Buriol: com a seguinte 27

composição: Prof.ª Dr.ª Greici Sarturi (Orientadora-presidente), Prof.ª Dr.ª Kelmara Mendes Vieira 28

(Membro 01), Prof.ª Dr.ª Simone Ruchdi Barakat (FECAP) (Membro 02), Prof. Dr. Leander Luiz 29

Klein (Suplente); 1.1.2) aluno Rogério Garbin: com a seguinte composição: Prof. Dr. Eric Charles 30

Henri Dorion (Orientador-presidente), Prof. Dr. Luis Carlos Zucatto (Membro 01), Prof.ª Dr.ª 31

Elisangela Carlosso Machado Mortari (Membro 02), Prof. Dr. Leander Luiz Klein (Suplente); 1.1.3) 32

aluna Letícia Dibi Bevilaqua: com a seguinte composição: Prof. Dr. Fernando do Nascimento 33

Lock (Orientador-presidente), Prof. Dr. Reisoli Bender Filho (Membro 01), Prof. Dr. Tiago Costa 34

Folha 2

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

Martins (UNIPAMPA) (Membro 02), Prof. Dr. José Alexandre Magrini Pigatto (Suplente); 1.1.4) 35

aluna Marta Cristina Schuch: com a seguinte composição: Prof. Dr. João Telmo Oliveira Filho 36

(Orientador-presidente), Prof. Dr. Jairo da Luz Oliveira (Membro 01), Prof.ª Dr.ª Elisangela 37

Carlosso Machado Mortari (Membro 02), Prof.ª Dr.ª Greici Sarturi (Suplente); 1.1.5) aluno 38

Marcelo Ambrosio Stefanello:  com a seguinte composição: Prof. Dr. Marcelo Battesini 39

(Orientador-presidente), Prof. Dr. Luis Carlos Zucatto (Membro 01), Prof.ª Dr.ª Denise Lindstrom 40

Bandeira (UFRGS) (Membro 02), Prof. Dr. Eugênio de Oliveira Simonetto (Suplente); 1.1.6) aluno 41

Rafael Adriano Neis Porto: com a seguinte composição: Prof. Dr. Nelson Guilherme Machado 42

Pinto (Orientador-presidente), Prof. Dr. Jose Alexandre Magrini Pigatto (Membro 01), Prof.ª Dr.ª 43

Bianca Bigolin Liszbinski (Membro 02), Prof. Dr. Daniel Arruda Coronel (Suplente); 1.1.7) aluno 44

Michel Furian Librelotto:  com a seguinte composição: Prof. Dr. Nelson Guilherme Machado 45

Pinto (Orientador-presidente), Prof. Dr. Daniel Arruda Coronel (Membro 01), Prof. Dr. Mauri 46

Leodir Lobler (Membro 02), Prof. Dr. Luis Carlos Zucatto (Suplente); 1.1.8) aluna Lessandra 47

Merladet de Barros: com a seguinte composição: Prof. Dr. Leander Luiz Klein (Orientador-48

presidente), Prof.ª Dr.ª Gisele Martins Guimarães (Membro 01), Prof.ª Dr.ª Greici Sarturi (Membro 49

02), Prof. Dr. Eric Charles Henri Dorion (Suplente); 1.1.9) aluno Daniel Visentini de Barcelos: 50

com a seguinte composição: Prof. Dr. Eugenio de Oliveira Simonetto (Orientador-presidente), Prof. 51

Dr. Roberto de Gregori (Membro 01), Prof. Dr. Luiz Cláudio Dalmolin (Membro 02), Prof.ª Dr.ª 52

Eliete dos Reis Lehnhart (Suplente); 1.1.10) aluna Priscila de Oliveira Rodrigues: com a seguinte 53

composição: Prof. Dr. Nelson Guilherme Machado Pinto (Orientador-presidente), Prof. Dr. Breno 54

Augusto Diniz Pereira (Membro 01), Prof. Dr. Rafael Marcelo Soder (Membro 02), Prof. Dr a . 55

Sheila Kocourek (Suplente); 1.1.11) aluno Dilvan Mauricio Lopes: com a seguinte composição: 56

Prof. Dr. Eric Charles Henry Dorion; (Orientador-presidente), Prof.ª Dr.ª Elisangela Carlosso 57

Machado Mortari (Membro 01), Prof.ª Dr.ª Fernanda Kieling Pedrazzi (Membro 02), Prof. Dr. 58

Leander Luiz Klein (Suplente); 1.1.12) aluno Mateus Scherer: com a seguinte composição: Prof.ª 59

Dr.ª Elisangela Carlosso Machado Mortari; (Orientadora-presidente), Prof.ª Dr.ª Mirian Redin de 60

Quadros (Comunicação – UFSM)(Membro 01), Prof.ª Dr.ª Luciana Flores Battistella (Membro 02), 61

Prof.ª Dr.ª Fernanda Kieling Pedrazzi (Suplente); 1.1.13) aluno Jonas Daniel Ribeiro: com a 62

seguinte composição: Prof. Dr. Jose Alexandre Magrini Pigatto; (Orientador-presidente), Prof. Dr. 63

Roberto de Gregori (Membro 01), Prof. Dr. Fernando do Nascimento Lock (Membro 02), Prof. Dr. 64

Luis Carlos Zucatto (Suplente); 1.1.14) aluno Marcelo Renan Grassi: com a seguinte composição: 65

Prof. Dr. David Lorenzi Junior; (Orientador-presidente), Prof. Dr. Leander Luiz Klein (Membro 66

01), Prof. Dr. Igor Senger (Membro 02), Prof. Dr. Fernando Panno (Suplente). Após a apresentação 67

Folha 3

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

o Presidente abriu para manifestações, não havendo manifestações colocou em votação a aprovação 68

dos Pedidos de defesa Projeto de dissertação. Decisão: aprovados por unanimidade. Na sequencia 69

o Presidente apresentou os 1.2) Pedidos de defesa de dissertação bancas de Dissertação: 1.2.1) 70

aluna Cintia Bisognin Rosso: com a seguinte composição: Prof. Dr. Nelson Guilherme Machado 71

Pinto (Orientador-presidente), Prof.ª Dr.ª Kelmara Mendes Vieira (Membro 01), Prof. Dr. Daniel 72

Arruda Coronel (Membro 02), Prof.ª Dr.ª Reisoli Bender Filho (Suplente); 1.2.2) aluno Vítor 73

Roberto Plentz: com a seguinte composição: Prof. Dr. Fernando do Nascimento Lock (Orientador-74

presidente), Prof. Dr. Jose Alexandre Magrini Pigatto (Membro 01), Prof. Dr. Tiago Costa Martins 75

(Membro 02), Prof. Dr. Luis Carlos Zucatto (Suplente); 1.2.3) aluno Patrício Silveira Machado: 76

com a seguinte composição: Prof. Dr. Fernando do Nascimento Lock (Orientador-presidente), Prof.ª 77

Dr a . Gleimiria Batista Da Costa Matos (Membro 01), Prof. Dr. Roberto De Gregori (Membro 02), 78

Prof. Dr. Jose Alexandre Magrini Pigatto (Suplente) ; 1.2.4) aluna Greize Pohlmann: com a 79

seguinte composição: Prof.ª Dr a Dalva Maria Righi Dotto (Orientadora-presidente), Prof. Dr a . 80

Marcia Zampieri Grohmann (Membro 01), Prof. Dr. Marcelo Zepka Baumgarten (Membro 02), 81

Prof. Dr a . Monica Elisa Dias Pons (Suplente) ; 1.2.5) aluna Cândida Dutra Garcia Cougo da 82

Costa: com a seguinte composição: Prof. Dr. Joao Telmo De Oliveira Filho (Orientadora-83

presidente); Prof. Dr a . Sheila Kocourek – (Coorientador), Prof. Dr a . Adriana Hartemink Cantini 84

(Membro 01), Prof. Dr. Jairo Da Luz Oliveira (Membro 02), Prof. Dr a . Luciana Flores Battistella 85

(Suplente). Após a apresentação o Presidente abriu para manifestações não havendo manifestação 86

colocou em votação a aprovação. Decisão: aprovado por unanimidade. 2) definições de Prazo de 87

defesa; O Presidente apresentou aos demais membros do Colegiado a definição do prazo de defesa, 88

2.1) Turma de 2020-2: Defesa da dissertação: até 31 de outubro de 2022. Turma de 2021-1 – 89

Frederico Westphalen e Palmeira da Missões - Defesa do projeto: até 31 de maio de 2022. Defesa 90

da dissertação: 31 de maio de 2023. 2.2) Turma de 2021-2: Defesa do projeto: até 31 de outubro 91

de 2022, e Defesa da dissertação: 31 de outubro de 2023. Após apresentação o Presidente abriu para 92

manifestações, na sequência colocou em votação os prazos de defesas. Decisão: Aprovados. 3) 93

Aproveitamento de teste de suficiência: O Presidente apresentou a solicitação de aproveitamento 94

de teste de suficiência em espanhol feito pela acadêmica Katiane Fréu, junto a Universidade Federal 95

do Ceará, salientando que em decisões anteriores do colegiado do programa definiu aceitar os 96

aproveitamentos dos testes de suficiência em língua estrangeira feito pelos discentes em 97

universidades federais. Na sequência abriu para manifestações, não havendo, colou em votação a 98

aprovação do teste de suficiência da referida acadêmica. Decisão: Aprovado.  4) Oferta de 99

disciplinas 2022/2; O Presidente apresentou a oferta de disciplinas para 2022/2, salientando que o 100

Folha 4

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

semestre 2022/2 será presencial pois visa atender a nova turma 2022/2. 4.1) disciplina obrigatória 101

(todos discentes devem cursar): CAD1056 – Gestão de Organizações Públicas (4 créd.) Prof. Dr. 102

Breno Augusto Diniz Pereira; horário: Quinta-feira dás 14 às 18h. 4.2) Disciplinas de Eixo 103

Comum (todos PODEM fazer): CAD902 – Construção Teórica em Gestão Pública (2 créd.) - Prof.a 104

Dr. Débora Bobina; horário: Sexta-feira dás 16h às 18h; CAD1068 – Modelo de Análise de Dados 105

em Gestão Pública (2 créd.) - Prof.ª Dr.ª Kelmara Mendes Vieira. 4.3) Disciplinas Disponíveis por 106

Linhas de Pesquisa: 4.3.1) linha de pesquisa Pessoas e Sociedade: ISP864 – Políticas Públicas 107

(2 Créd.) - Prof.ª Dr.ª Sheila Koucorek/ Prof. Dr. Jairo da Luz Oliveira, horário: quinta-feira dás 10h 108

às 12h; CAD872 - Marketing de serviços em organizações públicas (cred) Prof.ª Dr.ª Luciana 109

Batistella, horário: sexta-feira dás 10h às 12h. 4.3.2) linha de pesquisa Ferramentas de avaliação 110

e controle da gestão pública: CTB808 – Fundamentos da Teoria Institucional (2 Créd. ) - Prof. Dr. 111

José Alexandre Magrini Pigatto, horário: quinta-feira dás 08h às 10h; ERI802 – Finanças Públicas 112

(2 Créd.) - Prof. Dr. Reisoli Bender Filho; horário: quinta-feira dás 10h às 12h. 4.3.2) linha de 113

pesquisa Inovação e modernização de sistemas e processos administrativos: CAD829 – Tópicos 114

Especiais em Administração Pública III (2 créd.) - Prof. Dr. Eric Charles Henri Dorion, horário: 115

sexta-feira dás 08h às 10h; CAD800 – Logística Aplicada a Administração Pública (2 Créd.) - Prof. 116

Dr. David Lorenzi Junior, horário:  quinta-feira dás 10h às 12h.  Após abriu para manifestações, 117

salientando que caso necessite alguma alteração no horário apresentado e na sequência. Após os 118

ajustes na oferta o Presidente colocou em votação a aprovação da oferta 2022/2. Decisão: Aprovado. 119

5) Pedido de prorrogação da aluna Tássia Tabille Steglich (matricula 202060547); O Presidente 120

apresentou aos demais membros do colegiado o pedido de prorrogação de defesa de dissertação da 121

mestranda Tassia Tabille Steglich, sob a orientação da Profa. Dalva Maria Righi Dotto. Após 122

explicações dadas pelo presidente sobre casos semelhantes ao da referida aluna ocorridos no PPGOP 123

e explicação sobre o artigo 2 da Instrução Normativa PRPGP/UFSM N. 003, de 22 de fevereiro de 124

2022, o Presidente colocou a pauta em discussão. O professor Breno solicitou a palavra e sugeriu 125

que fossem aprovados pelo colegiado todos os pedidos de alunos que se “encaixassem” no artigo 2 126

da referida IN e que fosse dado como prazo de defesa o final para esses alunos o segundo semestre 127

letivo de 2022 da UFSM (vide a IN 003). Após tal manifestação, o colegiado votou a favor tanto do 128

pedido de prorrogação do prazo de defesa da acadêmica Tássia Tabille Steglich, quanto da sugestão 129

proferida pelo prof. Breno. Decisão: Aprovado. 6) Formalização descredenciamento de 130

professores; O Presidente informou aos demais membros do colegiado, presentes à reunião a 131

situação de cinco docentes do programa, que estão com pouca produção na área, salientando que os 132

mesmos foram informados e estão cientes das respectivas situações e tiveram dois anos para buscar 133

Folha 5

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316

E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria – RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

o aumento da produção. A conferência dos respectivos lattes feita pela atual coordenação constatou 134

que a situação de baixa produtividade dos docentes na área se manteve, por tanto os docentes abaixo 135

listados serão desligados/descredenciados do programa após o termino das respectivas orientações:  136

Professores: Fernanda Kieling Pedrazzi; Fernando do Nascimento Lock; Gilberto Martins Santos; 137

João Telmo de Oliveira Filho; e Jose Luiz de Moura Filho. Na sequência o Presidente colocou em 138

votação o descredenciamento dos cincos docentes após o termino das respectivas orientações. 139

Decisão: aprovado, salientando que as orientações dos respectivos docentes junto ao Programa 140

devem encerrar até o final do segundo semestre de 2022. 7) Aprovação da Comissão de Seleção 141

de alunos; O Presidente apresentou  aos demais membros do colegiado a comissão de seleção, que 142

será composta pelos seguintes professores: Prof. Dr. Breno Augusto Diniz Pereira; Prof. Dr. Daniel 143

Arruda Coronel; Prof. Dr. David Lorenzi Junior; Prof.ª Dr.ª Debora Bobina; Prof.ª Dr.ª Elisangela 144

Carlosso Machado Mortari; Prof.ª Dr.ª Greici Sarturi; Prof. Dr. Jairo da Luz Oliveira; Prof. Dr. Jose 145

Alexandre Magrini Pigatto; Prof.ª Dr.ª Kalinca Leia Becker; Prof.ª Dr.ª Kelmara Mendes Vieira; 146

Prof. Dr. Leander Luiz Klein; Prof.ª Dr.ª Luciana Flores Battistella; Prof. Dr. Luis Carlos Zucatto; 147

Prof. Dr. Marcelo Battesini; Prof. Dr. Nelson Guilherme Machado Pinto; Prof. Dr. Reisoli Bender 148

Filho; Prof.ª Dr.ª Vania de Fátima Barros Estivalete. Decisão: aprovado 8) Assuntos gerais. O 149

Presidente apresentou os seguintes assuntos em caráter informativo. 81.) Coorientação: O 150

Presidente informou que um docente do programa que já solicitou desligamento após finalizar suas 151

orientações, mas, informou que possui uma outra docente como coorientadora. Na sequência abriu 152

para manifestação. O Prof. Breno informou que não existe coorientação sem aprovação do 153

Colegiado;  8.2) Especialização em Gestão Pública: O Presidente informou aos demais membros 154

presente que o curso de Especialização em Gestão Pública foi aprovado, salientando que 155

encaminhou ao docentes do programa, a duas semanas, o edital para os interessado a concorrerem 156

à coordenação do referido. Salientando que também haverá no futuro o edital de oferta de 157

disciplinas; 8.3) -Credenciamento de novos professores: o professor Breno informou que foi 158

procurado por colegas professores sobre o interesse em ingressar no PPGOP e informou a 159

necessidade de credenciamento de novos docentes. Sugeriu ao presidente da sessão que pensasse 160

nessa possibilidade e que pudesse ser elaborado um edital de credenciamento de novos professores. 161

Não havendo nada mais para constar, às 11 horas 04 min o Presidente Leander Luiz Klein agradeceu 162

a presença de todos e deu por encerrada a Sessão, do que para constar eu, Jane Santos da Silva, 163

Assistente Administrativo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente 164

e pelos demais participantes à reunião. Santa Maria, 29 de junho de 2022. 165

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 15.2022 29 junho PPGOP.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.068229/2022-16
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JANE SANTOS DA SILVA (Assistente em Administração)
06.14.04.01.0.0 - SUBDIVISÃO DE AVALIAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS PÓS-GRADUAÇÕES DO CCSH -
SADPOS/CCSH

30/06/2022 08:26:33

BRENO AUGUSTO DINIZ PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.01.00.00.0.0 - GABINETE DO REITOR - GR

30/06/2022 08:37:15

LEANDER LUIZ KLEIN (Coordenador(a) de Curso)
06.10.40.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - PPGOP

30/06/2022 08:38:10

GREICI SARTURI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.17.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - UFSM-PM - DA-UFSM-PM

30/06/2022 12:37:15

ELISANGELA CARLOSSO MACHADO MORTARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO - DCCOM

30/06/2022 14:21:30

ENDRIGO ALDORI GONÇALVES SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.40.01.0.0 - PG em Gestão de Organizações Públicas - Mestrado Profissional - 42002010050F9

30/06/2022 14:39:14

Código Verificador: 1576320

Código CRC: a36db905

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1576320&crc=a36db905
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1576320&crc=a36db905
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1576320&crc=a36db905